4

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 136
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
	17 октября 2017 года
10.00
	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Оценка направленных в Комитет законопроекта и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О согласовании представления Генерального прокурора Российской Федерации по кандидатуре для назначения на должность прокурора Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласовать представление Генерального прокурора Российской Федерации по кандидатуре для назначения на должность прокурора Республики Марий Эл.
2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О согласовании представления Генерального прокурора Российской Федерации по кандидатуре для назначения на должность прокурора Республики Марий Эл" на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл
и предложить комитетам Государственного Собрания Республики Марий Эл его поддержать.
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы" поддержать
и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл
в области государственной гражданской и муниципальной службы"
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения
в статью 27 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления
в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 27 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений".

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений" поддержать и внести на рассмотрение тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл "Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл
на 2018 год".

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл "Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл на 2018 год" поддержать и внести на рассмотрение тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Организационные вопросы

6. О предложениях к повестке дня тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Информацию о предложениях к повестке дня тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.
7. О секретариате тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О порядке работы тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О порядке работы тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение тридцать второй сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Разное

9. О предложении Собрания депутатов муниципального образования "Параньгинский муниципальный район" об образовании нового населенного пункта.

Комитет решил:
Возвратить Собранию депутатов муниципального образования "Параньгинский муниципальный район" комплект документов по вопросу образования деревни Нижний Осиял для доработки и официального представления в соответствии с требованиями Закона Республики Марий Эл
"О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл".
10. О рассмотрении заявки главного редактора интернет-журнала "7х7" для получения аккредитации при Государственном Собрании Республики Марий Эл.

Рассмотрев заявку главного редактора интернет-журнала "7х7"
о получении аккредитации при Государственном Собрании Республики
Марий Эл корреспондента Любимова Дмитрия Александровича для освещения работы Государственного Собрания Республики Марий Эл, Комитет
по законодательству отмечает следующее.

В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 28 сентября 2017 года № 424-П "О внесении изменения
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл
"Об аккредитации журналистов средств массовой информации
при Государственном Собрании Республики Марий Эл шестого созыва
в качестве парламентских корреспондентов" при Государственном Собрании Республики Марий Эл до конца шестого созыва Государственного Собрания Республики Марий Эл в качестве парламентских корреспондентов
аккредитованы следующие журналисты:

Бурков Виталий Валерианович – корреспондент ГТРК "Марий Эл";

Камалетдинова Любовь Алексеевна – редактор отдела ООО "Газета
"Марий Эл";

Марышев Владимир Михайлович – редактор по вопросам промышленности, транспорта и связи ОАО "Газета "Марийская правда";

Николаев Иван Игоревич – телеоператор ГТРК "Марий Эл";

Речкин Денис Иванович – фотокорреспондент ООО "Газета "Марий Эл";

Соловьева Маргарита Аркадьевна – шеф-редактор службы радиовещания ГТРК "Марий Эл";

Старикова Оксана Анатольевна – главный редактор газеты "Пенсионер – ваш друг и советчик".

Комитет отмечает, что аккредитованные при Государственном Собрании Республики Марий Эл указанные парламентские корреспонденты являются журналистами печатных средств массовой информации, теле- и радиоканалов, занимающихся освещением законотворческой деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл и не являющихся сугубо рекламными, специализированными изданиями (коммерческими, справочным и т.п.).
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 16 июня 2016 года № 247-П "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл" информация о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл размещается
в доступном режиме на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Большинство заседаний Государственного Собрания Республики
Марий Эл транслируются в режиме онлайн.

Таким образом, Государственным Собранием Республики Марий Эл обеспечена возможность получения гражданами объективной и достаточной информации о деятельности Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

На основании вышеизложенного Комитет решил:
Считать нецелесообразной аккредитацию корреспондента интернет-журнала "7х7" Любимова Дмитрия Александровича.